III. Erat tunc Roma domicilium Discipularum omnium sacrarum, & Schola litterarum florentissima sicut & Artium; linguæ autem potissimum Latine ibi puritas & elegantia colebatur, ut auctor est idem Joannes Diaconus in vita Gregorii (2): *Videbantur passim cum eruditissimis Clericis adherere Pontifici religiosissimi Monachi, &c. Tunc verum sapientia Romæ sibi templum*

visibiliter quodammodo fabricerat, & septemPLICIBUS artibus veluti columnis nobilissimorum totidem lapidum, Apostolica Sedis atrium fulciebat, Nullus Pontifici famulantium barbarum quodlibet in sermone, vel habitu præferebat; sed togata, Quiritium more, seu trabeata Latinitas suum Latium in ipso Latiali Palatio singulariter obtinebat. Restoruerant ibi diversarum artium studia.

IV. Ita sanctissimi Pontificis studio, florebant Romæ, in ipso Pontificio Palatio, inter Clericos Monachosque artes omnes, quas vocant Liberales: & tum maxime Liberales dicendæ, cum Christo & liberatrici veritati ancillarentur. Episcopos tamen, ut idem auctor est, interdicebat Gregorius lectione Gentilium Scriptorum (3): *Omnes omnino Pontificos a lectione librorum Gentilium Gregorius inhibebat.* Diximus supra de Desiderio Episcopo Gallo, quem graviter objurgavit Gregorius, quod litteris Ethnicorum se dederet. Objurgatus est ab eodem Pontifice Episcopus Salonitus, quod lectioni non incumberet, nec quæ sui essent muneris perdisceret: *Nam quia nequaquam lectioni studeas, nequaquam exhortationi invigiles, sed ipsum quoque usum Ecclesiastici Ordinis ignores &c.*

V. Ecclesiasticarum Discipularum penu locupletissimum jam habebatur Vaticana Bibliotheca. Ei præfectus tunc fuisse videtur Primicerius Scholæ Notariorum. Quippe huic servandum commendavit Vigilius Papa Aratoris Poema Apostolicum: *Viro venerabili Primicerio Scholæ Notariorum, in Scrinio dedit Ecclesia collocandum.* Ei porro Bibliothecarii officio tantum postea dignitatis accessit, ut ea etiam Cardinalis Episcopus Ostiensis honestari se sentiret sub Leone IV. Pontifice (4): *Cum Megistus Ostiensis Episcopus, & Apostolica Sedis Bibliothecarius, &c.*

VI. Ad Scholas venio Monasteriorum Italiæ. De beato Benedicto testatum facit Gregorius, conversionis suæ primordia illum insignivisse, litterarum ac studiorum incuria & despicientia, atque adeo in fœcessum & Monasteria sua intulisse pericissimam imperitiam nugatoriarum sæculi scientiarum, & ejus generis sapientiam, quam mundi sapientes ne delibassent quidem (5): *Despectis itaque litterarum studiis, relicta*

domo

(1) Joan. Diacon. in Gr. vit. l. 2. c. 11. 12.

(3) L. 3. c. 33. 34.

(4) L. 4. c. 86.

(2) C. 12. 13.

(5) L. 2. Dial. Pr.

demo, rebusque patris, soli Deo placere desiderans, sancta conversationis habitum quaesivit. Recessit igitur scienter nescius, & sapienter indoctus. Hanc semel professus Benedictus secularium omnium scientiarum nescientiam, nemini non videretur suis & Monasteriis studia prorsus omnia, Scholasticque longe amandaturus fuisse. Et totum contra tamen est. Cum enim aggressus sit puerorum, maxime nobilium, a teneris annis institutionem, non potuit non tot Scholas, quot Monasteria confluxisse (1): *Cæpere tunc ad eum Romæ urbis nobiles & Religiosi concurrere, suosque ei filios omnipotenti Deo nutriendos dare.* Ad id certe Benedictus Monachos suos exemplo imbuat suo, ne ita privatae studerent salutis, quin ceteris quoque consulerent, Christo & pietati lucrificandis, immo & Gentilibus ad Ecclesiam adgregandis (2): *Commorantem circumquaque multitudinem predicatione continua ad fidem vocabat.* Sacrarum ergo studiis litterarum suos ut addiceret, necessum prorsus erat. Denique auctor est ipse Gregorius, non minus scientia quam sanctitate floruisse Benedictum, & ipsam ejus Regulam, tam innocentiae morum, tum cœlestis cujusdam sapientiae illustre cum primis monumentum esse (3): *Hoc nolo te lateat, quod vir Dei inter tot miracula quibus in mundo claruit, doctrina quoque verbo non mediocriter fulsit. Nam scripsit Monachorum Regulam discretione præcipuam, sermone luculentam.*

VII. Hac enim vero Regula sua sanctissimus Legislator, suos jubet, orationem lectione, lectionem opere manum interpolare: ut otium fugiant & inertiam, quo non alia capitalior virtutum adversaria; ut plusculum otii insumant Lectioni Quadragesimæ tempore, Dominicis denique dies ut totos lectioni, orationique impendant (4): *Ociositas inimica est anima, & ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis item horis in lectione divina, &c. In diebus Quadragesima accipiant omnes singulos codices de Bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant. Qui codices in capite Quadragesimæ dandi sunt, &c. Dominico die lectioni vacent omnes, exceptis his, qui variis officiis deputati sunt.* Constituti sunt denique a B. Benedicto, qui Monasterium obambulant, observa-

rentque an Monachi præscriptis sibi quibusque lectionibus vacarent: *Ante omnia sane deputentur unus, aut duo seniores, qui circumcumeant Monasterium horis, quibus vacant fratres lectioni; & videant ne forte inveniat frater acediosus, qui vacat otio, aut fabulis, & non est intentus lectioni.*

VIII. In dubium est autem, quæ in Clero, quæ in Monasteriis colebantur studia, ea sacra & religiosa fuisse. At vero antequam incederent se laqueis sacrae hujusmodi professionis, non iniquo ferebatur animo, si juvenes humaniores litteras imbererent, quibus aliquando velut Ægyptiorum spoliis cœlestem Hierosolimam locupletarent. Ea duo sic confirmat Ennodius in Epistola ad eam exerata matronam, quæ filium ante Monasticæ professioni devoverat, quam liberalibus artibus tingeretur (5): *Intercepti nostrum, nescio quem secuta, consilium; nam parvulum tuum, quem studiorum liberalium debuit cura suscipere, ante judicium convenientis tempora, religionis titulus insignisti. Veneranda quidem Ecclesiastica forma servitii, sed quæ ad duas partes animum non relaxet. Unum & difficile iter est, quo itur ad Christum: nec occupatos multipliciter aliquando vita arcta suscepit. Properantes ad se de disciplinis secularibus salutis opifex non refutat: sed ire ad illas quinquam de suo nitore non patitur. Jam si eum mundo substraxeras; mundi in eo schemata non requiras. Erubescio Ecclesiastica profitentem, ornamentis secularibus expolire. Sunt hæc omnino pulcherrima, validissimaque, ut illud expugnetur, qui semel se Clericatu dicaverint, non debere eos arctam Evangelii viam ingressos, profanis postea vacare litteris, semet Deo mundoque bipartiri, implicamentis sæculi sese inferere, ejusque se ornamentis venditare; sed expeditos ad cœlestia properare.*

Præteriri sine piaculo non possunt geminæ Scholæ, quas in duobus Monasteriis suis instituit Cassiodorus, Solitariorum altero, altero Cœnobarum. Liberales artes & litteras jussit non contemni, se ad Scripturarum subsidium ministras acciri, quarum intelligentia germana ex sanctis Patribus exculperetur (6): *Indubitanter ascendamus ad divinam Scripturam per expositiones probabiles Patrum.* Si vero Cassiodorus Monachis suis lucubravat transmissit-

que

(1) Ib. c. 3.

(2) L. 9. Ep. 9.

(3) Ib. c. 8.

(4) Ib. c. 36.

(5) Baron. an. 562. n. 13.

(6) C. 48.

que elementa Astronomiæ, Geometriæ, Musicæ, ut ex ejus operibus perspicuum est, Dialecticæ, Rhetoricæ, Grammaticæque, eas nimirum disciplinas arbitratus est ad Scripturarum intellectum aliquando conducibiles fore.

IX. Conveniebat olim mirum in modum Angliæ Ecclesia cum Romana. Osuvaldus Rex ex Hibernia accessit in Angliam sanctissimum Episcopum Aidanum: Insulamque ei & Ecclesiam designavit Lindisfarnensem, ubi Episcopale solium statueret. Ex hac scilicet schola Hiberni Monachi Ecclesiasticæ sapientiæ & disciplinæ fontes in omnem Angliam derivarunt, seu concionibus suis, seu adolescentum institutione. Ita Episcopales & Monasticæ scholæ coepere nec injucunde nec infructuose permisceri (1): *Construebantur ergo Ecclesie per loca, consuebant ad audiendum verbum Dei populi gaudentes, donabantur munere regio possessiones & territoria ad instituenda Monasteria, imbuebantur preceptoribus Scottis parvuli Anglorum una cum majoribus studiis & observatione disciplinæ regularis. Nam Monachi erant, maxime qui ad predicandum venerant.* Hæc Beda.